
ROMANIA
JUDETUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL AI, ORASULUI OTOPENI

29.01.2016.

HOTARARE

privind aprobarea bugetului general centralizal al orasului Otopeni

Pe anul2016

Consiliul local al orasului Otopeni, intrunit in sedinta ordinara astazi

Avind in vedere:

rapoftul D;rectiei Buget si lnveslilii la proiectul de hotarire privind
aprobarea bLigetului iocal al orasului Otopenipe anuJ 2016;
expunerea de motive a p marului la proiectul de hotarire privind
aprobarea bugetuluj local al orasului Otopeni pe anul20l6;
raportul de avizare al ai Comisiei pentrn administratie publica locala,
ju dica, apararea ordinei publice, respectarea dtepturilor si libertatilor
cetatenilor si al Comisiei pentru program€ de dezvoltare economico-

sociale, buget, finante, administarea domeniului public si pdvat al

orasului , servicii si comert si privatizare la ploiectul de hotanrc
privind aprobarea bugetului local al orasului Otopeni pe anul 2016;

decizia nr.77 8/25 .01 .201 6 transmisa de ANAF - Directia Generala

Regionala a Finantelor Publice-Bucurestr j

prevederile Legii ft.27312006 privind finantele publice locale cu

modifi carile si completarile ulterioare;
prevederile Legii nr.339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016;
prevederile l-egii nr.340/2015, Legea bugetului asigurarilor sociale de

stal pe anul 2016;
prevederile Legii nr.28412010, Legea-cadru privind salarizarea unitara

a personalului platit din fonduri publice cu modificarile si completarile
ulterioarg;
prevederile laegii ':rt.44812006 - republicata, privind protectia si

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si

completarile ulterioare;
prevederile Hotararii Guvemului nr.109l/2014, pentuu stabilirea

salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata;
prevederile Hotararii Guvemului $.101712015, pentru stabilirea
salariului de baza mjnim brut pe tara garantat in plata;
prevederile Legi nr.29312015, privind aprobarea Ordonantei de

urgenta a Guvemului nr.35/2015 pentru modificarea si completarea
Ordonantei de urgenta a Guvemului N.83/2014, privind salarizarea
personalului din fonduri publice in anul 2015, precum si alte masuri in
domeniul cheltuieiilor Dublice:



- prevederile an.36 alin.4 lit."a", din Legea nr.2l512001 privind
administratja publica locala cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Legii 22'112015 privind Codul Fiscal cu modificarile si

completarile ullerioare:

ln temeiul an.45 a1in.2 lit."a", din Legea N.21512001 p vind admjnistratia
publica locala, cu modificarile si comp]etariie ulterioare;

EOTARASTE:

Art.i. Se aproba bugelul general centalizat al orasului Otopeni pe anul

20i6 la venituri in suma de 114.340.000.00 lei si la cheituieli in suma de

114.340.000,00 lei conform Anexei nr.l si a anexelor I/1, I/2,1/3a, si l/3b.
precurn si a anexeior l/2.i, 113.1. 113.2, care fac pafie integranta din
prezenta hotarare.
Afi.2. Se aproba lista cheltuielilor de capital (investitii) pe anul 2016, pe

surse de finantare conform Anexei nr.ll si a anexelor llli si Il/2, precum si

a anexelor Il/1.1, l/1.2,lul.3.[Ul.4, 1111.5, W1.6 si II/2.1 care fac parte
integranta din prezenta hotarare.
A(3. Se aproba cheltuielile de personal si numarul de personal
perrnanent si vacant conform Anexei nr.lll, Ia prgzenta hotarare ;

Att.4. Prezentahotarare condne 19 anexc.

OTOPENI2 r27.P/. zorsNr.



ROMANIA
JUDETUL ILFOV
CONS]LruL LOCAL AL ONASULU] OTOPENI
CABINET PRIMAR

EXPANERE DE MOTIVE

a

Ia prciectul de hoturure pivind aprobarea bugetului general centrslizat
al orusului Olopeni pe anul 2016

Bugetul local reprezitta inshuentul esential prin care se realizeaza Ia nivei iocal principiul

autonomiei, principiu consacrat atat p n constitutia tarii cat si prin Legea administatiei publice

iocale.

Pdn bugetul local se stabileste anual volumul veniturilor si nivelul cheltuieiilor precum si

stuctura acestora pe su$e rcspectiv pe destinatii.

Bugetul aulo zeaza fluxruile financiare de formare a velituriior si de tepartizare a acestom

pe destinatii si ordonatorii de credite in funcde de specificul local si de necesitatile activitatilor ce

ulmeaza a fl finantate de la buget

Estimarea venitudlor bugetare pe anul 2016, a fost realizata pe baza proiectiei indicalodlor

economici.

Conform estimarilor efectuate in procesul de elaborare prjvind aprobarea bugetului general

ceDtralizat pe anul 2016, avand in vedere elementele si procedurile mentionate mai sus, prevede

realizarea unui volun de venituri in suma totala de 114.360.000,00 lei si respectiv a tmui volum de

cheltuieli in suma totala de I 14.360.000,00 lei, respectandu-se principiul echilibrului bugeiar.

La partea de venituri a bugetului, sumele inscdse in proiect reprezinta limitele minime carc

t.ebuie realizate, depasirca acestora urmand a fi repatizata potivit prevederilor Legii nl27}2006,

privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare.

Cheltuielile pentru anul 2016 au fost dimensionate asa incat sa asigure finantarea

obieclivelor si actiunilor cuprinse in programul de dezvoltare a orasului pentru perioada umatoare

si vor fi efectuate pe baza unui program temeinic firndamentat fiind destinate sa asigue in mod

efi cient necesitatile locale.

Dezvoltarea orasului este in mod indisolubil legata de realizarea bugetului in forma in care a

fost elaborat si care a fost detalial in anexele la proiectul d9 hotarare pe czre l-am elaborat in acest

seus si pe care il supunem dezbaterii si aprobarii dumneavoasha.

-)

tin Silviu
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CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI OTOPENI CAPITOLUL 51,02
AUTORITATI PUBLICE

Adhlzltli de bunurlal
ch€ltuieli de invsstltll

ANE)(A Nr. ll.'t.1

CHELTUIELI
orivind achizitionarea de bunuri si dotari si alte cheltuielide investitii in anul 2016

N

crt.
Denumirea

obiectiv
Cantitate

buc.
Valoare
untara

valoare
totala

TOTAL 353.000

1

2

3

5

6

7

8

I

10

'11

l\.,lultif unctionala/ Copiator A3/duplex

Aplicatie smartphone Otopeni

Calculator +licente

Calculator +l,cente

Laptop +licente

Aplicatie web administrare taxi-acorduri functionare

Videoproiector

Protectie criptare -email (actualizare licente)

Achizitie teren Calea BucuresUlor nf. 147

Aplicatie arhivare electronica

Aplicatie inventarierc

I

3

I

2

1

25.000

78.000

5.000

8.000

9.000

75.000

7.000

48.000

25.000

30.000

24.000

25.000

78.000

15.000

8.000

18.000

75.000

7.000

48.000

25.000

30.000

24.004

COMPARTIMENT INVESTITII
ACHIZITII PUBLICE BUGET - CONTA ILITATE

exped Ma.ioaraStoianov Sef birou Cioba Dumitra



CONSILIUL LOCAL AL OMSULUI OTOPENI CAPITOLUL 65.02
INVATAMANT

de bunual si a
cheltulsll de inv€stltii

ANEXA Nr, II.1,2

CHELTUIELI
privind achizitionarea de bunuri si dotari si alte chejtuieti de jnvestitii in anul 2016

N r.

cft.
Denumifea
mtloculuifix

Cantifate
buc

Valoare
unrtara

Valoare
totala

TOTAL 124.100

1

2

3

4

5

6

7

E

9

'10

11

1

2

lLiceu 
'toan Petus"

I

lLaptop+ 
ljcente

I

lCopiatof

I

llmprimanta (Cabinet Medical)

I

I 

lmpdmanta (secretariat)

Calculatof (server)+licente

Videopfojector mobil (Labof ator Informatica)

Antivirus (Laborator Infofmatica)

Calculatof +licente (Sala de sport)

lmprimanta (Sala de spod, Labofator Biologie, cabinet
matematica)

Tabla interactiva tehnologie

Cadastfu Extindere Liceu <loan Petrus> pentru clasele
prega!loafe

Gradinita nr. 1-Gtadlnita nr.3 - Gradinita nr,4

Uscator rufe profesional ptf. cradinita nr. 1

lmpimanta ptr. Gradinita nr. 1

Laptop + licente ptr. Gradinita nr. 3

Laptop + Iicente ptr. G|adinita nf. 4

lmprimanta ptf. Gradinita nf. 4

2

I

I

1

1

I

10

'l

3

1

1

2

2

1

1

4.500

'16.000

3.000

3.000

5.000

6.000

500

4.5001

3.oool
I

I

6.OO0l

I

3.6ool

12.000

3.000

4.500

4.500

3.000

79,100

9.000

16.000

3.000

3.000

5.000

6.000

5.000

4.500

e.000J

I
I

6 0ool

,-i

:,":l

'i',1
4 5001

3.0001



Valoare
unrtaramijloculuifix

8.000

7.500

8,000

8.000

Copiator ptr. Gradinita nr. 4

Aparat aer conditionat ptr. Gradinita nr' 4

Gradinita nr. 2

Masina de spalat automata profesionala

COMPARTIMENT INVESTiTII

ACHIZITII PUBLICE
exDen Marioara Stoianov

,w
\'

BUGET - CONTA LITATE
Sef bi.ou Cio umitra



CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI OTOPENI

subcap. 67.02.50 Alte servlcii in domen j!Eg!1!19!89!!gI!gi9i

CHELTUIELI
privind achizitionarea de bunuri si dotari si alte cheltuieli de investitii in anul 2016

Centrul Cultural lon Manu

cAPITOLUL 67.02
CULTUR,A, RECRE€RE SI REL'GIE

S!bcap. 67.02.03 Servicii culturale
pa.agfaf. 67.02.03.06 Casa de Cultura

Subcap. 67.02.05. Servicii recreative si sportive
para9raf.67.02.05.03 Intretinefe gradlni

Dublice parcuri, zone vezi, baze sportive st de agrement

Nr.

cn.
Denumirea
mijloculuifix

(-; nllate
buc.

Valoare
unrtara

Valoare
totala

TOTAL 830.800

1

2

3

5

6

7

8

I

'10

11

12

14

Suhcap. 6?.02.03 Seryicii cultu/'ale

Videoproiector Sala Mica + accesorii

Camera video 4k + accesorii

Sistem antiincendiu

Aparat de respirat cu masca

Suport aluminiu

Camere sup€veghere (inclusiv montaj) + accesorii

Bara multifunctionala cu pfoiectoare tip ied

Proiector PC 1000W

Proiectof rivalta cu led

Consola lurnini 96 cahale

Boxa activa 1000 W

Nlicrofon so/o instrument

Set emitator -receptor wireless cu lavaliera

Laptop + licente

Subcap. 67,02.05.03 lhtratinere gradini

Statui (bust din bronz -personalitati romanestD

I

1

I

'l

1

4

6

6

6

1

6

1

5

6.000

4.000

50.000

8.000

27.000

2.800

9.900

3.200

9.800

8.500

13.000

7.000

3.800

4.500

52.000

377.E00

6.000

4.000

50.000

8.000

27.000

11.200

59.400

19.200

58.800

8.500

78.000

28.000

'15.200

4.500

260.000

260.000



numirca
mijloculuifix

Subcao. 67-02.50 AIi€ servicii in domeniile cukuril, .ecreeril sl religiql

SF +PT Biserica cartier Ferme

SF +PT Capela Blserica Sf. Nicolae-Otopenii de Jos

COMPARTIMENT INVESTITII

ACHIZITII PUBLICE

expert Madoala Stoianov

'wq

BUGET. CON1IABILITATE

Sef birou C&bbnu Ournitra

BIROUL



CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI OTOPENI

privind achizitionarea de

CAPITOLUL 70.02

LOCUINTE SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA

Subcapitolul 70.02.05 Alimentare cu apa si amenaj Hidro

paragraf. 70.02.05.01 Alimentare cu apa

Subcapitolul 70.02.06 lluminat public ai electrificari rurale

Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii in domeniul locuinte''
serviciilor si dezvoltarii comunale

SubcaPitolul 70 02.03 Locuinte
paragraf 70,02.03,01 oezvoltarea sistemului de locuinte

de bunurisi alte
cheltulell de investitii

ANEXA Nr,ll.1,4

CHELTUIELI
bunuri si dotari si alte cheltuieli de investitii in anul 2016

Nr.
crt.

Denumire
obiectiv

Valoare
unitara

valoare
totala

1

2

3

5

6

7

8

9

10

11

12

TOTAL

Subcapftolut 70.02.05 Atimentare cu apa si amenai' Htdro

Proiectarc

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuiell de investitii Alimentare cu apa str' Oasului

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii Alimentare cu apa str' Ardealului

SF+PT+CS+DEE+a1te cheltuiell de investitii Alimentare c! apa str' IVatei

Basarab

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuielide investitii Alimentare cu apa str' Aviator

Addan lovan

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitiiAlimentare cu apa str' George

Enescu

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuiell de investitii Alimentafe c! apa Int|area

Grigofe AlexandrescLl

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de lnvestitii Alimentare cu apa str' Toarnnel

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii Alimentafe cu apa str' Mihai

Viteaz!l
SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii Alimentare cu apa str

Ecaterina Teodoroiu

ISF*pTnCS*DeE+alte cheltuieli de investitii Alimentarecu apa Intrarca

lueriso,
ISF'Pl-CSr DEE'arte chehutel de inveslit i Alimentafe cll apa stf

lCrprian Porumbescu
I
I

lSr+er*CS+oee+atte 
cheltuieli de investitii Alimenlarc cu apa str'

lFlori de camp

782.2001

s62.2ool
s45.OOOl

I

65.000]

55.000

60.000

60.000

60.000

35.000

30.000

30.000

30.000

30.000

50.000

40.000

782.2001

I
562.200 

|
545.0001

65 0001

55.oOOI

I

60 0001

60 oo0l

60.000

35.000

30.000

30.000

30.000

30 000

50.000

40.000



Denumire

obiecliv

12.600

12.600

4.600

4.600

220.000

45.000

55.000

20.000

20.000

20.000

45.000

15.000

12.600

'12.600

4.600

4.600

220,000

45.000

55.000

20.000

20.000

20.000

45.000

15.000

Dirigentis

Alimentare cu apa sta. Henri Goanda

Cota lsc

lnfrastructura de baza in orasulOlopeni

subcapitotut 70.02.50 Alte servlcii in domeniul loculnEi'

seryiciilor si dezvoltalil comunale

Raport de lvedlu asupra actualizarii Planului lJrbanistic General si al

Regulamentului Localde lJrbanism al orasulu i Otopen i, j u detul llfov

Carusel

Echipament joaca tip <masinuta Politie>

Echipamenijoaca tip <masinuta Pompie >

Echipament joaca tip <Casuta>

Caruta comerciale

Aparat schimbat fise

1

1

'l

1

1

1

16

17

18

20

21

COMPARTIMENT INVESTITII
ACHIZITII PUBLICE,

expert Marioara Stoianov

BIROUL
BUGET - CONT

Sef birou

LITATE,

Oumitra



CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI OTOPENI

Subcapitolul 74.02.06 Canalizare si tratarea apeiol reziduale

CHELTUIELI
privind achizitionarea de bunuri si dotari si alte cheltuieli de investitli in anul 20'16

CAPITOLUL 74.02
PROT€CTIA MEDIULUI

Subcapitolul 74.02.05 Salubritate

NT,

cn.

Denumire
obiectiv

Valoare
unrtara

Valoare
totala

TOTAL 723.150 684.150

1

2

3

4

5

6

7

8

I

'10

11

12

't4

Subcapitolul 71,02.0A Canalt2are ai tratarca apelor tqrlcluate

Proiectarc

ConsuLtanta lnfrastructura de baza in orasul Otopenicanalizarc

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii-Canalizare str. Geo€e Enescu

SF+PT+DEE +Cs+alte cheltuieli de investitii-Canalizare str Oasului

SF+PT+DEE +Cs+alte cheliuieli de investitii-Canalizare str. Ardealului

SF+PT+DEE +CS+alte cheltuieli de investitii-Canalizare Intr. Gfigore
Alexandrescu

SF+PT+DEE +CS+alte cheltuieli de investitii-Canalizare str. Aviator
Adrian lovan

SF+PT+DEE +CS+alte cheltuieli de investitii-Canalizare str. Toamnei

SF+PT+DEE +CS+alte cheltuieli de investiti:-Canalizare str. Mihai viteazuL

SF+PT+DEE +Cs+alte cheltueli de nvesttiFCanalizare str. Ecate;ina

Teodoroiu

SF+PT+DEE +Cs+alte chelluieli de investilii-Canalizate slr. Matei Basarab

SF+PT+DEE +CS+alte cheltuieli de investitii-CanaUzafe str. lntrarea Meriso

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii-Canalizare str. Avfam lancu,

tronson ll (cclll-certru)

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de itvestltii-Canaliza|e stf. Transilvaniei

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii-Canalizafe sk. Cipian
Porumbescu

SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii Canalizare str.
Flo de Camp

Cote ISC

723.150

680.910

500

40.000

85.000

75.000

45.000

80.000

40.000

40.000

40.000

60.000

38.000

8.000

4.410

75.000

50.000

42.240

544.150

641.910

500

1.000

85.000

75.000

45.000

80.000

40.000

40.000

40.000

60.000

38.000

8.000

4.410

75.000

50.000

42.240



1.210

418

1.500

2.212

300

22.504

'11.600

2 540

1.210

414

1.500

2.212

300

22.504

Infrastruclura de baza in orasulOtopeni

Canalizare sk. Camp!lui

Canalizare Bisericii - tronson ll

Canallzare Steaua Rosie

Canalizare str.Sofla - tronson ll

Canalizarestr. Zorelelor

Canalizare Intrafea Violetelor

Canalizare str. LL.Caragiale

COMPARTIMENT INVESTITII

ACHIZITII PUBLICE,

exped Marioara Stoianov

t0 r,rt/ u I

VU.1
/1\
U

BIROUL
BUGET . CONTABILITATE,

Sef birou Ciohqdrl Dumitra



CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI OTOPENI

privind achizitionarea de

CAPITOLUL 84,02

'RANSPORTURISubcapitolul 84.02.03 Transpoft rlltler
paragraf 84.02.03.01 Drumuri si poduri

CHELTUIELI
bunuri si dotari si alte cheltuieli de investitii in anul 2016

Nr.
crt.

Denumire
obiectiv

Valoare
unitara
rcst de

executat

valoarc
totala

aProbata

TOTAL 2.104.000 I .,t 25.600

Pasaj suprateran peste Centura Bucuresti, stf Codraivlaslel-
str. Horea, Closca siCrisan- S.F.

222.400 10c

2 210.000 10c

3 Pasai suprateran str Decebal_str. Drumul Garii Odai - S F 1A4.240 100

Pa-sa]supr"teran peste DN1, str constantin Noica-Drumul

Garii Balotesti- S.F.

216.200 100

5 pasaj suuteran pe sub DN1, lntrarea Tibles-intersectie str'

l\4arin Soresc!-str. Nichita Stanesql - S.F.

228.600 100

6 SF;m*D-ilExpeftiz si DALL Pod str. oasului peste canai cclll 75.000 75.000

7 SF.Ff .DE.cs-ialteclrelhrialideinvestitiilvlodernizaf estf lvlarin

Sorescu. tronson lll

30.000 30.000

8

I

sF fPT+DE+CSralte cheltuieli de investlt l Moder'lzare str' uasulul 90.000 90.000

SF.PT.Dt*CS-alte chelt,rieL de Investrtii Nloderniza'e stf Ardealulu; 80.000 80.000

10 S+PT.DE.es.alte cfreltuieli de investitii lModernizare str. Tebea 45.000 45.000

11 SF;FT.DE.cSGlte, cireltlreli de ir'\,estitii Amenajare inte.sectie

sens giEtoriu str. DrumulViilor-str. lvlatei Basarab_st. Geo€e
Enescu- stf. lon Cfeanga _ stf. 1 Mai

25.000 25.000

12 SF*PT*De*CS*alte cheltuieli de investitii Modemizafe Intrarea

Grigore Alexandrcscu

45.000 45.000

13 sf*pT*DE*Cs*atte cheltuieli de investitii Modernizare Int.area

Merisor

40.000 40 000



Denumire
obiectiv

Valoare
untara
rest de
execunl

Valoare

aprcbata

N L

cn.

2 3

14 SFFFEiF-altecheltuielkGinvestitiilllodernizaresh
Matei Basarab

75.000 75.000

15 SF+f+DE+CS+rite cheltuieli de investitii L/lodernizare str.Aviatof
Adaian lovan

80.000 80.000

16 SF+PT+DE+CS+altecheltuieli de investitii l\4odernizare str. L'lihai

Viteazul

40.000 40.000

17 SF+PFETE+CS+alte cheltuieli de investitii Modefnizare str' Ecaterina

Teodoaoiu

40.000 40.000

18 5F.PT+DE+cs;alte cheltu;li de r'l,/estitii l\.4odernizare str. Toamnei 40.000 40.000

19 SF+PT+CS+DEE+alte cheltuieli de investitii l,'lodernizare str'

Flori de Camp

50.000 50.000

20 strFistftilGGhn[-Fasarela piet jnala sos de centura nr. 20-22'
Cartier Odai

50.500 50 500

21 SF;FTEM-iu geotehnic Pastreia pietonala str. Tudor vladimirescu -

sos. 0e cenlura

50.500 50.500

22 Ascensoare p arela peste DN 1 zona str. 23 August 2
buc.

82.500 165.000

Studiu piste biciclete 20.000 20.000

24 Documentatie licitatie transport public 15.000 15.000

25 Sistem supraveghere lift pasarela peste DN1 zona str. 23 August 36.000 36.000

26

27

Devrere conducta de distfibitie gaze naturale redusa presiune Dn 160

mm pe DN1, km 14+200, zona strazii 23 August

cots ISC

Infrastructlra de baza in orasui Otopeni

14.000

19.100

19.100

'14 000

19.100

19.100

COMPARTIMENT INVESTITII
ACHIZITII PUBLICE

BIROUL
BUGET. CONTA ILITATE

expe Ma ri\a1F.)stoia nov Sef birou Cio umitla





CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI OTOPENI CAPITOLUL 67.10

CHELTUIELI
privind achizitionarea de bunuri sidotari sialte cheltuieli de invesiitii in anul 20.16

Referent Sp
Stoic

Nr-

cri.
Denumirea

obiectiv
Cantitate

buc.
Valoare
untara

Valoare
totala

TOTAL 55.000

1

2

3

Calculator +licenle

Laptop +ljcente

Imprimanla

7

3

2

5.000

5.000

2.500

35.000

15.000

5.000

t;i-1,,8

^'fctpt


